
Comune di Siena
  SINDACO
   SEGRETARIO GENERALE  

ATTO DIRIGENZIALE N° 573 DEL05/03/2020

OGGETTO: NUCLEO TECNICO COMUNALE PER LE PROCEDURE DI VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE 
(VINCA) - NOMINA DEI COMPONENTI

TIPO ATTO: Atti di Gestione Organizzativa e del Personale



Oggetto: Nucleo Tecnico Comunale per le procedure di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) e Valutazione di Incidenza Ambientale (VincA) – Nomina dei componenti

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti
la Direttiva 2001/42/CE e s.m.i.;

il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 - Norme in materia ambientale e s.m.i.;

la Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 - Norme in materia di valutazione ambientale strategica  
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e  
di autorizzazione unica ambientale (AUA) e s.m.i.;

il D.P.R. 08/09/1997 n.357 -  Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa  
alla  conservazione  degli  habitat  naturali  e  seminaturali,  nonché  della  flora  e  della  fauna  
selvatiche”, all'art.5, disciplina le procedure in materia di Valutazione di Incidenza e s.m.i.;

la Legge regionale 19 marzo 2015, n. 30 -  Norme per la conservazione e la valorizzazione del  
patrimonio  naturalistico-ambientale  regionale.  Modifiche  alla l.r.  24/1994,  alla l.r.  65/1997,  
alla l.r. 24/2000 ed alla l.r. 10/2010 e s.m.i..

Considerato
che l’art. 12 della L.R.T. 10/2010 disciplina i requisiti che deve possedere l’“Autorità Competente”  
in merito al procedimento V.A.S. che sono così definiti:

a) separazione rispetto all’autorità procedente;

b) adeguato grado di autonomia;

c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile;

che con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  19.12.2019 n.  238 è  stato  dato mandato  al 
Segretario  Generale  per  la  predisposizione  di  apposito  bando,  ad  evidenza  pubblica,  per 

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:1994;24
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2010;10
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2000;24
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:1997;65


l'individuazione delle figure professionali ritenute necessarie e dotate di specifiche competenze in 
materia ambientale, con particolare riferimento a figure non presenti nell'attuale pianta organica del 
Comune.

che pertanto, ai sensi dell’art. 12 della L.R.T. 10/2010, è necessario costituire il Nucleo Tecnico 
Comunale per le procedure di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione di Incidenza 
Ambientale (VincA), che assumerà la funzione di Autorità Competente per le procedure di V.A.S. 
riferite ai piani e programmi di competenza di questa Amministrazione.

Vista la propria determinazione dirigenziale n.320 del 13.02.2020 con la quale si è stabilito:

 in  attuazione  della  delega  al  sottoscritto  conferita  dalla  citata  deliberazione  C.C.  n. 
238/2019, che il  Nucleo Tecnico Comunale per le procedure di Valutazione Ambientale 
Strategica  (VAS),  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  (VincA),  sia  composto  da 
complessivi  7  (sette)  componenti,  di  cui  n.  4  (quattro)  figure  professionali  esterne 
all’Amministrazione  Comunale  e  n.  3  (tre)  dipendenti  dell’Amministrazione,  tutti  aventi 
comprovata esperienza in materia ambientale e di tutela del territorio;

 che i  3 (tre)  componenti  interni  all’Amministrazione di detto Nucleo Tecnico Comunale 
sono  da  individuare  tra  i  dipendenti  dei  Servizi  Tecnici  non  afferenti  alla  Direzione 
Urbanistica, da nominarsi unitamente alle figure professionali esterne all’Amministrazione 
Comunale; 

 che le n.4 (quattro) figure professionali esterne all’Amministrazione, secondo le indicazioni 
pervenute  dalla  Direzione  Urbanistica  (nota  prot.spec.n.209  del  07.02.2020),  sono  le 
seguenti:

 n.  1  componente  qualificato  architetto,  iscritto  all’ordine  da  almeno  cinque  anni,  con 
comprovata  esperienza  maturata  in  materia  di  valutazioni  ambientali  volte  alla  tutela 
paesaggistica e dei beni storico - architettonici;

 n. 1 componente qualificato archeologo, iscritto negli Elenchi degli operatori abilitati dal 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali  e per il Turismo, con comprovata esperienza 
maturata in materia di beni architettonici, storico - culturali ed in zone sottoposte a vincolo o 
interesse archeologico;

 n.  1  componente  qualificato  geologo,  iscritto  all’ordine  da  almeno  cinque  anni,  con 
comprovata esperienza maturata per gli aspetti  geomorfologici,  idrogeologici,  sismici del 
territorio e per la caratterizzazione dei suoli e delle acque;

 n.  1  componente  qualificato  dottore  forestale  o  agronomo,  iscritto  all’ordine  da  almeno 
cinque anni, con comprovata esperienza maturata in materia delle Scienze agrarie e forestali 
con particolare riguardo alla botanica, all’ecologia, alla gestione dei suoli agricoli e forestali 
e tutela dei parchi, riserve e siti della Rete Natura 2000;

 che  per  il  reperimento  e  l’individuazione  delle  predette  figure  professionali  esterne 
all’Amministrazione,  si  sarebbe  proceduto  attraverso  selezione  pubblica  previa 

http://www.beniculturali.it/


pubblicazione  di  apposito  avviso,  il  cui  schema,  completo  del  modello  di  domanda, 
costituiva allegato all’atto stesso;

Considerato:
che  l’avviso  Pubblico  per  l’individuazione  dei  componenti  del  Nucleo  VAS  esterni 
all’Amministrazione, “SELEZIONE PER I COMPONENTI ESTERNI DEL NUCLEO TECNICO 
COMUNALE  PER  LE  PROCEDURE  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA 
(VAS) E VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE (VINCA)”,  è  stato pubblicato  dal 
14.02.2020 al 29.02.2020 e adeguatamente diffuso;

che tale avviso fissava al 29.02.2020 il termine di scadenza per la presentazione delle domande;

che  entro  detto  termine  sono  pervenute  le  seguenti  candidature  da  professionisti  esterni 
all’Amministrazione:

- Dott. Agr. Silvano Gambassi - Prot. 14181 del 24.02.2020

- Dott. Agr.  Giuseppe Vannini - Prot. 14299 del 24.02.2020

- Dott. Agr.  Davide Ricco - Prot. 15379 del 27.02.2020

- Dott.  Agr.  Rosanna  Zari  -  Prot.  16281  del  02.03.2020  (pervenuto  a  mezzo  PEC  il 
28.02.2020)

- Archeologo Massimo Pianigiani – Prot. 14960 del 26.02.2020

- Archeologo Emanuele Mariotti - Prot. 15383 del 27.02.2020 

- Archeologo Andrea Violetti - Prot. 15358 del 27.02.2020

- Architetto Irene Monciatti – Prot. 14752 del 25.02.2020

- Architetto Federica Barbucci - Prot. 14878 del 26.02.2020

- Architetto Giuseppe Staro - Prot. 15846 del 28.02.2020

- Architetto  Michele  Neri  -  Prot.  16283  del  02.03.2020  (pervenuto  a  mezzo  PEC  il 
28.02.2020)

- Geologo Beatrice Moschini - Prot. 14654 del 25.02.2020

- Geologo Filippo Ricci - Prot. 15711 del 28.02.2020

Dato atto:

che  la  documentazione  pervenuta  in  ordine  alle  candidature  è  depositata  e  conservata  agli  atti 
dell’Amministrazione;

che  si  è  provveduto  ad  esaminare  i  curricula  presentati  dai  predetti  professionisti  come  da 
documentazione in atti.

Valutate altresì, con riguardo all’individuazione dei n.3 membri del Nucleo Tecnico Comunale per 
le procedure di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione di Incidenza Ambientale 
(VincA) interni al Comune di Siena, le professionalità e la disponibilità dei seguenti dipendenti:



- Dott. Lorenzo Pampaloni, Responsabile di P.O. dell’Ufficio Ambiente, Logistica, Prevenzione 
e Protezione Civile

- Ing. Chiara Martellacci, Responsabile di P.O. dell’Ufficio Manutenzione Infrastrutture, Verde, 
Strade e Sottosuolo

- Ing. Eugenio Rossi, Responsabile di P.O. dell’Ufficio Progettazione e Realizzazione Opere.

Ritenuto di provvedere con il presente atto a nominare i n.7 (sette) componenti del Nucleo Tecnico 
Comunale per le procedure di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione di Incidenza 
Ambientale (VincA);

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  i  n.7  (sette)  componenti  del  Nucleo 
Tecnico Comunale per le procedure di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione 
di Incidenza Ambientale (VincA) come segue:

MEMBRI INTERNI - n. 3 (tre) membri dipendenti dell’Amministrazione, tutti aventi comprovata 
esperienza in materia ambientale e di tutela del territorio:

- Dott.  Lorenzo  Pampaloni, Responsabile  di  P.O.  dell’Ufficio  Ambiente,  Logistica, 
Prevenzione e Protezione Civile;

- Ing. Chiara Martellacci, Responsabile  di  P.O. dell’Ufficio  Manutenzione  Infrastrutture, 
Verde, Strade e Sottosuolo;

- Ing. Eugenio Rossi, Responsabile di P.O. dell’Ufficio Progettazione e Realizzazione Opere.

MEMBRI ESTERNI – n. 4 (quattro) figure professionali esterne all’Amministrazione Comunale, 
reperite a seguito di selezione pubblica, dando atto di aver effettuato la valutazione comparativa dei 
curricula pervenuti, come da documentazione in atti:

- Giuseppe Staro, in qualità di componente effettivo qualificato architetto;

- Emanuele Mariotti, in qualità di componente effettivo qualificato archeologo;

- Filippo Ricci, in qualità di componente effettivo qualificato geologo;



- Rosanna Zari, in qualità di componente effettivo qualificato dottore agronomo.
.

2) di  nominare  i  seguenti  professionisti  componenti  esterni  supplenti,  da incaricare  in  caso di 
dimissioni o assenza prolungata di uno o più componenti effettivi sopra elencati, nel rispetto 
delle specifiche qualifiche: 

- Giuseppe Vannini, in qualità di componente supplente qualificato dottore agronomo;

- Silvano Gambassi, in qualità di componente supplente qualificato dottore agronomo;

- Davide Ricco, in qualità di componente supplente qualificato dottore agronomo;

- Andrea Violetti, in qualità di componente supplente qualificato archeologo;

- Massimo Pianigiani, in qualità di componente supplente qualificato archeologo;

- Irene Monciatti, in qualità di componente supplente qualificato architetto;

- Michele Neri, in qualità di componente supplente qualificato architetto;

- Federica Barbucci, in qualità di componente supplente qualificato architetto;

- Beatrice Moschini, in qualità di componente supplente qualificato geologo.

3) di  nominare  Presidente  del  Nucleo  Tecnico  Comunale  per  le  procedure  di  Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione di Incidenza Ambientale (VincA) il Dott. Lorenzo 
Pampaloni, Responsabile di P.O. dell’Ufficio Ambiente, Logistica, Prevenzione e Protezione 
Civile;

4) che in caso di indisponibilità o assenza prolungata di uno o più componenti effettivi interni 
all’Amministrazione,  di  cui  al  punto  1),  i  supplenti  saranno  nominati  con  atto  di  questa 
Segreteria  Generale,  nel  rispetto  di  quanto  disposto  nel  citato  atto  dirigenziale  n.  320  del 
13.02.2020;

5) che  la  segreteria  tecnica  per  le  procedure  di  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  e 
Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  (VincA)  è  rimessa  alle  competenze  della  Direzione 
Urbanistica.

 

Segretario Generale
  Pinzuti Michele / ArubaPEC S.p.A.

   



       

   
   


